
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Regione Piemonte                                                                         Provincia di Asti 
 

 

COMUNE DI VALFENERA 
SETTORE TECNICO 
Responsabile: Ferraris Donato 

 
Determinazione 

n. 52/2024-UTC  Del  22/07/2024 
n. 127/2024-RU  Del  22/07/2024 

 
 
Oggetto: LAVORI VARI ED EXTRA DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA SUL TERRITORIO COMUNALE. Impegno di spesa e affidamento alla ditta ODDINO 
IMPIANTI S.R.L.  - Codice CIG. B28DC65274. 

 
VISTI: 
l’art. 107; 
l’art. 153, comma 5; 
l’art. 191, comma 1;  
il D. Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali); 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
Visto il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti alle funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Tenuto conto che secondi i disposti dell’art. 107, del D. Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, avendo 
idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in condizioni 
di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
Visto il Decreto Sindacale di conferimento della posizione organizzativa n. 1 del 02.05.2024 che attribuisce 
l’incarico di Responsabile del Servizio Comunale tecnico e manutentivo del territorio, al sottoscritto 
dipendente comunale; 
 
TUTTO   CIO’   PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO CHE è necessità dell’Amministrazione comunale effettuare lavori vari ed extra agli impianti di 
illuminazione pubblica sul territorio comunale in quanto alcune linee presentano criticità;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che il Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti della P.A. (Finanziaria 2000, D.P.R. 4 
aprile 2002, n. 101 e s.m.i.) per l’ottimizzazione degli acquisti pubblici di beni e servizi nonché per rendere il 
mercato della spesa pubblica sempre più efficiente e aperto deve avvenire attraverso il Mercato Elettronico 
e l’Acquisto in rete della Consip S.p.A. – Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
CONSIDERATO CHE il Presidente dell’ANAC, con il comunicato del 10.01.2024, ha reso note le indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5000 euro, precisando la possibilità di utilizzare, per 
l’acquisizione del codice CIG, alternativamente alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD), la piattaforma contratti pubblici CPC;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a), del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. si può procedere 
all’affidamento dell’appalto, utilizzando la procedura dell’affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, essendo l’importo a base d’asta inferiore a € 150.000,00;  
 
EVIDENZIATO CHE la ditta ODDINO IMPIANTI S.R.L., i cui estremi sono sopra riportati, si è dimostrata 
disponibile ad effettuare i lavori di manutenzione richiesti presentando in data 16/05/2024 un preventivo 
per una spesa ammontante a € 4.357,68 oltre IVA 22%, pari a € 958,69 e pertanto per complessivi € 
5.316,37, comprensivi delle seguenti opere:  
Interventi puntuali di sostituzione lampadine, riarmo interruttori e verifiche in: Via Scanagatti, Via Europa, 
Via Cardona, Strada Rametti, Via Trieste, Strada Villata, P.zza Marchesa di Saluzzo, parco comunale 
Tommaso Villa, Strada Cresta, Via Vittorio Veneto, Strada Bocassetto, Via Trento, Via Lisa Melchiorre Via 
Piave, Via Montenero, Via Diaz, Strada per Villata, Strada per Montà, Via Berardi, Via Carlo Alberto;  

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 07/10/2024, prot. 
INPS_41281691;  
 
CONSIDERATO CHE, relativamente agli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
l’appaltare assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e dichiara che il conto corrente dedicato ai sensi della legge 
stessa è il seguente: cod. IBAN IT 82 R 06085 47480 000000020250 ed i soggetti delegati ad operare su tale 
conto sono: ODDINO Gianfranco, cod. fisc. DDNGFR52P25A052G;  
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento rimane il seguente: B28DC65274 
 
CONSIDERATO altresì che occorre provvedere al necessario impegno di spesa;  
 
VISTI INFINE:  

 il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;  

 
DETERMINA 

 
1) di AFFIDARE i lavori vari ed extra di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica sul 

territorio comunale alla ditta ODDINO IMPIANTI S.R.L., corrente in Via Tenente Giovanni Cordara, 
38/60 – 14046 Mombaruzzo (AT), cod.fisc./P. IVA 00903780054, per un importo totale di € 
4.357,68 oltre IVA 22%, pari a € 958,69 e pertanto per complessivi € 5.316,37 IVA compresa – 
Codice B28DC65274;  

 
2) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.316,37 IVA compresa come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B275033F0E SERVIZIO TECNICO 2024 587 01052 6130 3067 99 U.2.02.01.04.002 5.316,37 ODDINO IMPIANTI SRL 

 
3) di DEMANDARE al Servizio Ragioneria la liquidazione della fattura inerente i lavori dopo il visto 

dell’Ufficio Tecnico Comunale.  
 
Valfenera, lì 22/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Arch. Ferraris Donato) 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ex.art.151, comma4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Addì, 22/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO   
Gioda Dott.ssa Valentina 

 
 
 
 
 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
     
Valfenera, li 23/07/2024 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
Dott. Daniele Zaia 


